pendidikan. Tidak semasyhur nama besar pahlawan wanita seperti Cut Nyak Dien, Dewi

Sartika, ataupun Raden Ajeng Kartini. Meskipun begitu, perjuangannya dalam dunia

pendidikan tidak dapat diragukan lagi. Sebuah nama besar seorang Rahmah El-

Yunusiyah yang lahir pada tanggal 1 Rajab 1318 Hijriyah atau 20 Desember 1900 di jalan

Lubuk Mata Kucing, Kenagarian, Bukit Surungan, Padang Panjang, tanah Minangkabau.

Dia anak bungsu dari lima bersaudara, yaitu Zainuddin Labay (1890-1924 M), Mariah

(1893-1972 M), Muhammad Rasyad (1895-1956 M), dan Rihanah (1898-1968 M) dan